
 

 
 

FONDAZIONE ROME TECHNOPOLE 
 Sede Legale: Piazzale Aldo Moro 5 – 00185 Roma - Italia  

Sede Operativa: Viale Regina Elena 295 – 00161 Roma (Edificio C. 2° piano) - Italia 

direzionegenerale@rometechnopole.it - rometechnopole@pec.it - www.rometechnopole.it  
C.F. 96534030588 - P.IVA 17565511007 – C.U. T9K4ZHO 

FONDAZIONE ROME TECHNOPOLE 

Progetto ECS00000024 Rome Technopole - CUP B83D21014170006 - PNRR Missione 4 
Componente 2 Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 

LA DIRETTRICE GENERALE 

PREMESSO che in data 24 febbraio 2022 Sapienza Università di Roma, in qualità di soggetto 

proponente, ha presentato, ai sensi dell’art.4 dell’Avviso, la Proposta progettuale finalizzata alla 

creazione di un “Ecosistema dell’Innovazione” denominato Rome Technopole che coinvolgeva un 

partenariato di 7 Università, 4 Centri di Ricerca, Istituzioni ed Enti territoriali tra cui la Regione Lazio, 

il Comune di Roma Capitale e la CCIAA di Roma ed un numero significativo di imprese, oltre ad 

associazioni imprenditoriali che operano sul territorio regionale; 

CONSIDERATO che in data 8 giugno 2022, all’esito della fase negoziale di cui all’art.14 dell’Avviso 

in parola del Progetto “Ecosistema dell’Innovazione - Rome Technopole”, è stata costituita la 

Fondazione di Partecipazione quale Hub per la sua realizzazione, ai sensi dell’art.14 e seguenti del 

codice civile e dell’art.7 del D.P.R.361/2000, denominata: Fondazione Rome Technopole, iscritta 

nel Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Lazio al n.432, giusta Determinazione 

Dirigenziale n.G08117 del 22 giugno 2022; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale Direzione generale della ricerca Ministero 

dell’Università e della Ricerca del 23 giugno 2022 prot. n.1051 con cui viene ammesso a finanziamento 

il progetto Rome Technopole - codice ECS00000024, presentato da Sapienza Università di Roma 

e relativi allegati, ivi compreso l’allegato D “Disciplinare di concessione delle agevolazioni” mediante 

la sottoscrizione dell’atto d’obbligo tra la Fondazione Rome Technopole e il MUR, n. repertorio 2930 

del 4 agosto 2022; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Rome Technopole e s.m.i; 

VISTO l’art.1 comma 3 dello Statuto, per cui “la Fondazione ha personalità giuridica di diritto privato, secondo la vigente 

normativa”, pertanto è dotata di autonomia didattica, scientifica, organizzativa, gestionale, patrimoniale, 

finanziaria, amministrativa e contabile; 

VISTO l’atto di indirizzo deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione Rome 

Technopole del 15 luglio 2024, con cui la Fondazione Rome Technopole riserva una dotazione 

complessiva di 480.000,00 euro per il conferimento di 480 borse di studio ai migliori laureati che 

abbiano conseguito il titolo al termine di uno dei corsi di studio di PRIMO LIVELLO censiti da 

Rome Technopole; 



 

 
 

FONDAZIONE ROME TECHNOPOLE 
 Sede Legale: Piazzale Aldo Moro 5 – 00185 Roma - Italia  

Sede Operativa: Viale Regina Elena 295 – 00161 Roma (Edificio C. 2° piano) - Italia 

direzionegenerale@rometechnopole.it - rometechnopole@pec.it - www.rometechnopole.it  
C.F. 96534030588 - P.IVA 17565511007 – C.U. T9K4ZHO 

VISTO l’avviso pubblicato in data 14 ottobre 2024 e con scadenza il 15 novembre 2024 alle ore 

14:00 attraverso la piattaforma uniroma3.it/award2024; 

VISTO il provvedimento della Direttrice Generale della Fondazione Rome Technopole del 20 

novembre 2024 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTO il provvedimento della Direttrice Generale della Fondazione Rome Technopole del 6 

febbraio 2025 con cui è stata formalizzata l’approvazione degli atti della selezione e la conseguente 

graduatoria di merito; 

ACQUISITA dall’Università degli Studi Roma Tre, membro Fondatore Promotore della 

Fondazione Rome Technopole incaricato della gestione operativa dell’Avviso, la comunicazione che 

attestava quanto segue: “A seguito del completamento dei controlli effettuati sulla base delle segnalazioni pervenute 

da alcuni candidati nelle quali si segnalavano discordanze tra il punteggio risultante in graduatoria e quello 

autonomamente calcolato, si rappresenta che per un mero errore informatico relativo all’inserimento dei dati, nella 

graduatoria originaria è stata considerata come data di inizio carriera il 1° gennaio dell’anno di immatricolazione e 

non il 1° ottobre come era specificato nel bando”. 

RISCONTRATO il fondato motivo di pubblico interesse a vedere riconosciuto il punteggio 

corrispondente ai titoli posseduti da ciascuno dei partecipanti alla selezione, circostanza che impone 

la rettifica dell’iter valutativo rendendone evidente la necessità; 

PRESO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico completo e attuale all’annullamento e 

rettifica della graduatoria e che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, quello della 

Fondazione Rome Technopole risulta essere superiore a quello dei singoli partecipanti alla 

selezione coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio della graduatoria; 

DATO ATTO  dell’intervenuta interlocuzione con Disco Lazio riguardo la verifica in capo ai 

destinatari delle Borse di studio in causa di incompatibilità 

RITENUTO, quindi, necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della 

precedente  graduatoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-novies della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

DATO ATTO, altresì della definitiva verifica effettuata congiuntamente con Disco Lazio riguardo 

la verifica in capo ai destinatari delle Borse di studio in cause di incompatibilità con la funzione del 

beneficio erogato dall’Ente Regionale, propedeutica alla corresponsione del beneficio in questione; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, di annullare e 



 

 
 

FONDAZIONE ROME TECHNOPOLE 
 Sede Legale: Piazzale Aldo Moro 5 – 00185 Roma - Italia  

Sede Operativa: Viale Regina Elena 295 – 00161 Roma (Edificio C. 2° piano) - Italia 

direzionegenerale@rometechnopole.it - rometechnopole@pec.it - www.rometechnopole.it  
C.F. 96534030588 - P.IVA 17565511007 – C.U. T9K4ZHO 

rettificare, in autotutela, la determina della Direttrice Generale della Fondazione Rome Technopole 

del 6 febbraio 2025 con cui è stata formalizzata l’approvazione degli atti della selezione e la 

conseguente graduatoria di merito e di approvare la graduatoria finale di merito della selezione 

allegata al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, annullando e 

sostituendo ogni atto precedentemente deliberato. 

Gli esiti della rinnovata graduatoria di merito verranno pubblicati in formato anonimo con la sola 

identificazione dell’ID della domanda3 sul sito della Fondazione Rome Technopole 

www.rometechnopole.it -Fondazione Trasparente – e sul sito https://vai.uniroma3.it/award2024/. 

Roma, 01 luglio 2025 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Sabrina Saccomandi 


		2025-07-01T15:02:32+0000
	Saccomandi Sabrina




